
 

___________________________________________________________________________________________________ 
Comune di San Damiano d'Asti – piazza Libertà n. 2 – C.A.P. 14015– San Damiano d'Asti (AT) 

 
 
 

COMUNE DI SAN DAMIANO D’ASTI 
 

PROVINCIA DI ASTI 
______________________________________________________________ 

p.za Libertà n. 1 - C.A.P. 14015 - tel. +39.0141.975056 Fax. 0141.982582 
 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 
 

___________________________________________________________________________________ 
Oggetto: Regolamento sull'Addizionale IRPEF 
___________________________________________________________________________________ 
 
L’anno DUEMILADODICI addì DICIANNOVE del mese di GIUGNO (19/6/2012) alle ore 21,00 
nella Sala delle adunanze. 
Previa l’osservanza delle formalità  prescritte dalla vigente normativa  vennero oggi convocati a seduta 
i Consiglieri Comunali. All’appello risultano: 

 
  

1. MION Nadia – PRESIDENTE      
2. CALIENDO Mauro – SINDACO 
3. VALENZA Giovanni 
4. MONTICONE Angelo 
5. FOGOLIN Romano 
6. QUAGLIA Luca 
7. FRANCO Felice 
8. BOLLE Maurizio 
9. OMEDÈ Giovanni 
10. GILARDETTI Giorgio 
11. FRANCO Vincenzo 
12. RABINO Simona 
13. MARINETTO Luigi 
14. PEROSINO Giancarlo 
15. MARCHIARO Massimo 
16. RUBINACCIO Mario 
17. GHIBERTI Maurizio 
 

                                                                                                                            TOTALI                

 
 
È presente l’Assessore esterno MONTICONE Roberto. 
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Vincenzo CARAFA. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato, posto al N. 7 dell’ordine del giorno.   
 

Presente Assente 

X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

17 0 



 

___________________________________________________________________________________________________ 
Comune di San Damiano d'Asti – piazza Libertà n. 2 – C.A.P. 14015– San Damiano d'Asti (AT) 

 

___________________________________________________________________________________ 
Oggetto: Regolamento sull'Addizionale IRPEF 
___________________________________________________________________________________ 
 

      IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Relaziona l’Assessore Monticone Roberto: “esenzione a favore  di redditi inferiori a € 6.500,00. 
Su proposta del relatore si approva un emendamento sul testo indicando anziché l’aliquota  il 
riferimento alla delibera di Consiglio Comunale sull’addizionale, approvato con unanimità.   
 
Con voti favorevoli unanimi n. 17, su n. 17 consiglieri presenti e votanti, espressi nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di APPROVARE  come APPROVA la proposta di deliberazione come riportata di seguito 

alla presente deliberazione; 
 
 
 

*************** 
 
Con successiva votazione unanime e favorevole resa per alzata di mano, dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4., dell'art. 134, del Decreto Legislativo 
18.8.2000, n. 267. 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
    IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Visto l’art. 1, comma 142, della legge 296 del 27.12.2006 (Finanziaria 2007) che consente ai 
comuni di adottare, con regolamento, la variazione dell’aliquota dell’addizionale comunale all’ 
I.R.P.E.F.; 
 
Visto in proposito lo schema di regolamento, composto da n° 5 articoli, predisposto dall’ufficio 
Tributi; 
 
Ritenuto di applicare, per l’anno 2012 l’aliquota addizionale comunale I.R.P.E.F. nella misura dello 
0,8%. 
 
Visto il parere favorevole espresso sulla proposta di deliberazione dal Responsabile del servizio di 
tributi in ordine alla regolarità tecnica e contabile reso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.200, n° 
267; 
 
Con votazione palese espressa per alzata di mano e con voti favorevoli n° e contrari n° 
 
 

D E L I B E R A 
 
1) di approvare l’allegato regolamento sull’addizionale I.R.P.E.F., composto da n. 5 articoli; 
 
2) di dare atto che il predetto regolamento stabilisce nella misura dello  0,80% l’aliquota per l’anno 
2012 con una soglia di esenzione pari ad Euro 6.500,00; 
 
3) di dare atto che la presente deliberazione verrà inviata al Ministero dell’economia e delle finanze, 
Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui all’art. 52, comma 2, del decreto legislativo n. 
446 del 1997, e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per 
l’approvazione del bilancio di previsione, e sarà pubblicata nel sito dello stesso Ministero; 
 
 
 

Parere favorevole per quanto di 
competenza del Settore Tributi 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
Rag. Filippo COLOMBARDO*                                                   Dott. Vincenzo CARAFA* 
_______________________________                                       ___________________________                                                                                                                                       
 
 

Parere favorevole sotto l’aspetto contabile  
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI DI RAGIONERIA 

Rag. Patrizia ROSSO* 
___________________________________________ 

    
* DOCUMENTO FIRMATO IN ORIGINALE 



REGOLAMENTO PER LA  DISCIPLINA DELL’ADDIZIONALE COM UNALE 
ALL’I.R.P.E.F. 
 
 
 

Art. 1 – OGGETTO 
 

1. Il presente Regolamento, adottato a norma e per glieffetti del D.Lgs. n. 360 del 28.9.1998 e 
successive modificazioni ed integrazioni e del D.Lgs. n. 23 del14.3.2011, disciplina, nell'ambito 
della potestà regolamentare prevista dall’art. 52 del D.Lgs. 15.12.1997n. 446, l’applicazione 
dell’aliquota di compartecipazione dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle 
persone fisiche (IRPEF) nel Comune di San Damiano d’Asti. 
 

Art. 2 - SOGGETTI PASSIVI 
 

1. L’addizionale è dovuta dai contribuenti che alla data del 1° gennaio abbiano domicilio fiscale 
nel Comune di san Damiano d’Asti, sulla base delle disposizioni di legge vigenti. 
 

Art. 3 – DETERMINAZIONE DELL’IMPOSTA E SOGLIA DI ES ENZIONE 
 

1.  L’aliquota è determinata, ai sensi dell’art. 5 del D.Lgs. n. 23 del 14.3.2011 e dell’art. 1, comma 
11, del decreto legge n. 138 del 13.8.2011 convertito dalla legge n. 148 del 14.9.2011, nel 
seguente modo: 

 - a decorrere dal 2012 viene stabilita l’aliquota nella misura stabilita dal Consiglio Comunale 
con una soglia di esenzione pari ad € 6.500,00 con la precisazione che la soglia di esenzione è 
intesa come limite di reddito al di sotto del quale l’addizionale non è dovuta mentre, nel caso di 
superamento del suddetto limite, la stessa si applica all’intero reddito imponibile. 

 
Art. 4 – DECORRENZA 

 
1.  Il presente Regolamento, ai sensi del comma 169 dell’art. 1 della Legge n. 296 del 27.12.2006, 

entra in vigore il 1° gennaio successivo alla data del provvedimento che lo approva. Tuttavia, 
qualora l’approvazione avvenga successivamente all’inizio dell’esercizio finanziario, purché 
entro il termine fissato per la deliberazione di approvazione del bilancio di previsione, l’entrata 
in vigore è il 1° gennaio dell’anno di competenza. 

2.   Nel caso in cui, entro la data di approvazione del bilancio di previsione, non vengano deliberate 
variazioni della misura dell’aliquota e del limite di esenzione, queste si intendono prorogate di 
anno in anno. 

 
Art. 5 - RINVIO A DISPOSIZIONI DI LEGGE 

 
1.  Per quanto non espressamente previsto dal presente Regolamento si fa rinvio al D.Lgs. n. 360 

del 28.9.1998e successive modificazioni ed integrazioni nonché alle norme vigenti in materia di 
IRPEF. 



 

___________________________________________________________________________________________________ 
Comune di San Damiano d'Asti – piazza Libertà n. 2 – C.A.P. 14015– San Damiano d'Asti (AT) 

 



 

___________________________________________________________________________________________________ 
Comune di San Damiano d'Asti – piazza Libertà n. 2 – C.A.P. 14015– San Damiano d'Asti (AT) 

 
Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
(MION NADIA)* 

  Il Segretario Generale 
  (DOTT. VINCENZO CARAFA)* 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
San Damiano d’Asti, addì _____________________  

Il Segretario Generale 
(DOTT. VINCENZO CARAFA)* 

 
 
 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124, Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267) 
 

N. ________________ Reg. pubbl. ______________________ 
Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
dal giorno 25/06/2012 al giorno 10/07/2012 ai sensi e per gli effetti del comma 1., dell’art. art. 124, del Decreto 
Legislativo 18.8.2000, n. 267. 
 
Addì, 25/06/2012                                                  Il Segretario Generale 
                                 (DOTT. VINCENZO CARAFA)*  
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’  

Si certifica che la su estesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art.134 
comma 4 del D.Leg.vo n. 267 del 18/08/2000. 
Addì, 25/06/2012                                                                                                                      Il Segretario Generale 

(DOTT. VINCENZO CARAFA)* 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del comune 
senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità, per cui la stessa è divenuta 
esecutiva ai sensi dell’Art.134 comma 3 del D.Leg.vo n. 267 del 18/08/2000 , in data_______________. 
 

Addì _________________                                                                                                    Il Segretario Generale 
(DOTT. VINCENZO CARAFA)* 

 
 
 

*DOCUMENTO FIRMATO IN ORIGINALE 
 
 
 


